TERTIAE DECADIS

ac liberos de uita dimicare: quid obstates libertati aut legibus? quod a se cuique periculum: a sola ac prope uia
 dua: & puellis in orbitate degentibus esse? At, n. periculi quidem nihil a se timeri: in uisam tantum regiam stir-
 pem esse. Ablegarent ergo procul ab Syracusis Siciliaque: & asportari Alexandria iuberent ad uirum uxorem:
 ad patrem filias. Aueris auribus animisque: casse ne tempus tereretur: ferrum quosdam expedientes cernebat: tum
 omissis pro se precibus: puellis ut saltem parcerent orare institit: a qua aetate etiam hostes iratos abstinerent: ne
 tyrannos ulciscendo: quae odissent scelera ipsi imitarent. Inter haec abstractam a penetralibus iugulat. In
 uirgines deinde resperfas matris cruore impetum faciunt: quae alienata mente simul luctu: metuque: uelut
 captae furore: occursum se ex sacrario proripuerunt: ut si effugium patuisset in publicum: impleturae urbem tu-
 multu fuerint. Tum quoque haud magno aedium spatio iter medios tot armatos aliquotiens integro cor-
 pore euaserunt: tenentibusque cum tot ac tam ualidae eluctandae manus essent: sese eripuerunt: tandem uulne-
 ribus confectae: cum omnia replessent sanguine: exanimis corruerunt. Caedemque de se mirabilem: miserabi-
 liorem casus fecit: quod paulo post nuntius uenit: mutatis repente ad misericordiam animis: ne interfir-
 cerentur. Ira demum ex misericordia orta: quod adeo festinatum ad supplicium neque locus penitendi: aut re-
 gressus ab ira relictus est. Itaque fremere multitudo: & in locum Andronodori ac Themistii: nam ambo
 praetores fuerunt: comitia postulare: quae nequaquam ex sententia praetorum futura essent. Statutus est comitiis
 dies: quo nec opinantibus omnibus: unus ex ultima turba Epiclesem nominauit: tum inde alius Hippo-
 cratem: crebriores deinde eae uoces: & cum haud dubio assensu multitudinis esse. Et erat confusa concio non
 populari modo: sed militari quoque turba: magna ex parte etiam perfugis: qui omnia nouare cupiebant: per-
 mixtis. Praetores dissimulare primo: & trahendam rem esse. Postremo uicti consensu: & seditione me-
 tuentes pronuntiant praetores. Nec illi statim creati nudare quid uellent: quae aegre ferebant & de induciis
 diebus decem legatos misit ad Appium Claudium: & impetratis eis: alios qui de foedere antiquo renouando
 agerent: missos. Ad Murgantium tum classem nauium centum romanus habebat: quo euaderent motus
 ex caedibus tyrannorum orti Syracusis: quouere eos ageret. noua atque insolita libertas opperiens. Per eos-
 dem dies cum ad Marcellum uenientem in Siciliam legati syracusani missi ab Appio essent: auditis condi-
 tionibus pacis Marcellus posse rem conuenire ratus: & ipse legatos Syracusas: qui coram cum praetoribus
 de renouando foedere agerent: misit. Et iam ibi nequaquam eadem quies: ac tranquillitas erat: posteaque puniceam
 classem accessisse Pachynum allatum est: dempto timore Hippocrates & Epicles nunc apud mercennarios
 milites: nunc apud transfugas prodi romanis Syracusas criminabantur. At uero Appius naues ad hosti-
 um portus: quid aliae partis hominibus animi: accederet opperiens in stationem habere coepit. Ingens
 in speciem criminibus nauis accesserat fides: ac primo etiam tumultuose decurrerat multitudo ad pro-
 hibendos: si in terram egrederentur. In hac turbatione rerum in concione uocari placuit: ubi cum alii alio ter-
 derent: nec procul a seditione res esset. Apollinides principum unum orationem salutarem ut in tali tempore ha-
 buit. Nec spem salutis: nec perniciem propiorum unquam ciuitati ulli fuisse. Si enim uno animo omnes
 uel ad romanos: uel ad Carthaginenses inclinent: nullius ciuitatis statum fortunatorem: gratiorem uel fore.
 Si alia alio trahat res: non inter poenos romanosque bellum atrocius fore: quam inter ipsos syracusanos: cum
 intra eosdem muros pars una quaeque suos exercitus: sua arma: suos habitura sit duces. Itaque ut idem omnes
 sentiant: summa uis agendum esse: utra societas sit utilior: longe minoris adeo rem momenti consulta-
 tionis esse. Sed tamen Hieronis potius: quam Hieronymi auctoritatem sequendam in sociis legendis: uel
 quinquaginta annis feliciter expertam amicitiam. Nunc incognitae quondam infideli praefendam: esse et
 momenti aliquid ad consilium quod carthaginensibus ita pax negari possit: ut non utique in praesentia bellum
 cum eis geratur: cum romanis exemplo aut pace: aut bellum habendum. Quo minus cupiditatis ac studii uisa
 est oratio habere: plus eo auctoritatis habuit. Adiectum est praetoribus ac delectis senatoribus: militare esse
 consilium: iussi & duces ordinum praefectique auxiliorum simul consulere. cum saepe acta res esset mediis cer-
 taminibus: postremo: quia belli cum romanis gerendi ratio nulla apparebat: pacem fieri placuit: mittique cum
 eis legatos ad rem confirmandam. Dies haud ita multi intercesserunt: cum ex leontinis legati praesidium finibus
 suis orantes uenerunt. Legatio popportuna uisa ad multitudinem inconditam: ac tumultuosam exonerandam.
 Ducesque eius ablegandos. Hippocrates praetor ducere eo transfugas iussus. Secuti multi ex mercennariis au-
 xiliis quattuormillia armatorum effecerunt. Et mittentibus & missis ea laeta expeditio fuit: nam & illis:
 quod iamdiu cupiebant nouandi res occasio data est: & hi sentinam quandam urbis rati exhaustam laetabant
 caeteraque leuauerunt modo in praesentia uelut corpus aegrum: quo mox in grauiorem morbum recideret. Hip-
 ocrates. n. finitima prouinciae romanae primo furtiuis excursionibus uastare coepit. Deinde cum ad tu-
 dos sociorum agros missum ab Appio praesidium esset: omnibus copiis impetum in oppositam stationem cum cae-
 de multorum fecit. Quae cum essent nuntiata Marcello: legatos extemplo Syracusas misit: qui pacis fide-
 ruptam esse dicerent: nec belli defutura unquam caem: nisi Hippocrates: atque Epicles non ab Syracusis mo-
 do: sed tota procul Sicilia abligarentur. Epicles ne aut reus criminis absentis fratris praesens esset: aut deesset
 pro parte sua concitando bello: profectus & ipse in leontinos: quia satis eos aduersus Populum ro-
 manum concitatos cernebat: auertere etiam ab Syracusis coepit. Nam ita eos pacem pepigisse cum ro-
 manis ut quicumque populi sub regibus fuissent: & suae ditionis essent. Nec iam libertatis contentos esse
 se: nisi etiam regnent: aut dominantur. Renunciandum igitur eis esse: leontinos quoque aequum cen-
 sere liberos esse: uel quod in solo urbis suae tyrannus ceciderit: uel quod ibi primum conclamatum ad
 libertatem: relictisque regibus Syracusas sit concursum: ita aut eximendum id de foedere esse:
 aut legem eam foederis non accipiendam. Facile multitudini persuasum. Legatisque syracusanorum & de

Attur.
Miserabilem
caedem

Syracu-
sanus
motus

urbem
Andro-
dori
& Them-
istii
militum
caedem

Virgines
resperfas
matris
cruore

Hippo-
crates
gete &
ocia
turbat

eadē stationis romanorū quærētibz: & Hippocratem: atq; Epicidē abire seu locros: seu quo alio mal-
 lent: dūmodo Sicilia cederent iubētibus ferociter responsum ē. Neq; mandasse sese syracusanis ut pacē
 pro se cū romanis facerent: neq; teneri alienis foederibus. Hæc ad romanos syracusani detulerunt abnu-
 entes leontinos: i sua potestate esse: itaq; integro secū foedere bellū romanos cū iis gesturos: neq; sese de-
 futuros ei bello: ita ut i potestatē redacti suæ rursus dicionis eēt. Sicut pax cōuenisset Marcellus cum
 omni exercitu pfectus in leōtinos. Appio quoq; accito: ut altera parte aggredieretur: tāto ardore militū
 est usus ob iram iter condiciones pacis interfectæ stationis: ut primo impetu urbem expugnarent. Hip-
 pocrates atq; Epicides: posteaq; capi muros refringiq; portas uiderunt: i arcem sese cum paucis receper.
 Inde clam nocte Herbesum pfugiūt Syracusanis octomilliū armatorū agmine pfectis domo: ad Miliā
 flumē occurrit: nūcius captam urbē eē. Cætera mixta falsa ueris ferens: cædē pmiscuam militū atq; op-
 pidanorū factā. nec quēq; puberē arbitrari superesse: direptā urbem: bona locupletiu donata. Ad nunciū
 tam atrocē cōstitit agmē: cōcitatisq; oibus: duces erāt tūc Sosis ac Dinonynius: qd agerent: cōsultabant.
 Erroris speciē haud uanā mēdacio pbuerant: uerberati ac securi percussi trāsfugæ ad duomillia homi-
 num. Cæterū leontinorū militumq; aliorū nemo post captam urbē uiolatus fuerat: suaq; oia cū eis: nisi
 quæ primus tumultus captæ urbis absumperat: restituebant. Nec ut leontinos irēt pditos ad cædem
 commilitones q̄rentes ppelli potuere: nec ut eodē loco certiorē nunciū expectarēt. Cum ad defectionē
 inclinatos aios cernerent ptores: sed eū motū haud diuturnū fore: si duces amentiaē sublati eēt: exerci-
 tum ducūt Megarā. Ipsi cū paucis equitibus Herbesum pfiscūtur: spe territis oibus p pditionē urbis
 potiūdæ. Quod ubi frustra eis fuit icceptū: ui agēdum rati: postero die Megaris castra mouēt: ut Herbe-
 sum oibus copiis oppugnarēt Hippocrates: & Epicides nō tam tutū priā specie: quā unū spe undiq; ab-
 scissa: cōsiliū eē rati: ut se militibus pmitterēt: & asuetis magna ex parte sibi: & tū fama cædis cōmito-
 num accēsus obuiā agmini pcedunt. Prima frōte signa sexcetoꝝ cretēsiū erāt: qd apud Hieronymum
 meruerāt sub eis: & Annibalis beneficiū habebāt: capti ad Tralymenū inter romana auxilia: dimissiq;
 Quos ubi ex signis armatorū habitūq; cōgruere: Hippocrates atq; Epicides ramos oleæ ac uelamenta
 alia supplicia porrigētes orare: ut reciperēt sese receptosq; tutarent: neu pderēt syracusanis: a qbus mox
 ipsi trucidādi populo romano dederent. Eniūero cōclamāt: bonū ut aium haberēt: oēm se cū illis fortu-
 nam subituros. Inter hoc colloquiū signa cōstitērāt: tenebaturq; agmen. Nec dū: quæ moræ cā foret: p-
 uenerat ad duces. Posteaq; Hippocrate & Epicidē adesse puaserat rumor: fremitūsq; toto agmine erat:
 haud dubie approbatiū aduētū eorū: extēplo ptores citatis eqs ad priā signa prexerūt. Qui mos ille: q̄ li-
 centia cretēsiū eēt: rogitates: colloqa serēdi cū hoste iniussuq; ptorum miscēdi eos agmini suo: comp-
 hendi uiciriq; cathænis iusserunt Hippocrate. Ad quā uocē tātus extēplo primū a cretēsiū clamor ē:
 ortus: deide exceptus ab aliis: ut facile: si ultra tenderēt: appareret eis timēdū eē. Solliciti incertiq; rerum
 suarū Megarā. unde pfecti erāt: referri signa iubēt: nunciosq; de statu p̄senti Syracusas mittūt. Fraudem
 quoq; Hippocrates addit: inclinatis ad oēm suspicionē animis: & cretēsiū quidusdam ad itinera insidē-
 da missis: uelut interceptas litteras: q̄s ipse cōposuerat: recitat. Prætores syracusani Marcello secūdū sa-
 lutē ut asfolet: scriptū erat: recte eū atq; ordine fecisse: qd i leōtinois nulli pepcisset. Sed oīum mercænna-
 riorū militū eandē eē cām: nec Syracusas q̄turas: dōc q̄q; externorū auxiliorū aut i urbe aut i exercitu
 suo eēt: itaq; daret operā: ut eos q cū suis p̄toribus castra ad Megarā haberēt: i suā ptatē redigeret: ac sup-
 plicio eorū liberaret tandem syracusas. Hæc cum recitata essent: tanto clamore ad arma discursum est:
 ut prætores inter tumultum pauidi obequitauerint Syracusas: & ne fuga quidem eorum seditio com-
 pressā est: impetusq; in Syracusanos milites fiebant. Nec ab ullo tēperatum foret: ni Epicides atq; Hip-
 pocrates iræ multitudinis obuiam issent. Non a misericordia aut humano cōsilio: sed ne spem reditus
 præciderent sibi: & cum ipsos simul milites fidos haberent: simul obsides tum cognatos quoq; eorum
 atq; amicos tanto merito primum: deinde pignore sibi conciliarent: expertiq; quam uana: aut leui aura
 mobile uulgus esset: militem nacti ex eo numero: qui in leontinois circumsessi essent: subornant: ut Syra-
 cusas perferret nunciū conuenientem eis: quæ ad Milam falso nūciata erant. Auctoremq; se exhibēdo:
 & uelut uisa: quæ dubia erant: narrando: concitaret iras hominum. Huic non apud uulgum modo fi-
 des fuit: sed senatum quoq; in curiam itroductus mouit: ut uani quidam homines palam ferrent per-
 bene detectam in leontinois esse auariciā & crudelitātē romanorū: eadem si intrassent Syracusas: aut fo-
 diora etiam: quo maius ibi auariciæ præmiū eēt: facturos fuisse. Itaq; claudendas cunctis portas: & cu-
 stodiendā urbē censere. Sed nō ab eisdem oēs timere: nec eosdem oīs odisse: ad militares p̄ene oēs: par-
 temq; magnā plebis iuisum eē nomen romanū. Prætores optimatiumq; pauci q̄q; inflati uano nuncio
 erant: tamen ad ppius præsentiusq; malum cautiores esse. Et iam ad Hexapylū erant Hippocrates atq;
 Epicides: serebaturq; colloquia per propinquos popularium: qui in exercitu erāt: ut portas aperirent: si
 nerentq; cōmunem patriā defendi ab ipetu romanorū. Iam unis foribus Hexapylū apertis ccepti erāt re-
 cipi: cū prætores interuenerūt: & priō iperio minisq; deide auctoritate deterrendo: postremo ut oia ua-
 na erant: obliti maiestatis p̄cibus agebant: ne proderēt patriā tyrannorū ante satellitibus: & tum corru-
 ptoribus exercitus. Sed surdæ adeo oīum aures cōcitataē multitudinis erāt: quod nō minore intus: ui:
 quam foris portæ effringerent: effractisq; oibus tuto i Hexapylō agmen receptum ē. Prætores i Acra-
 dinam cū iuuentute populariū cōfugiunt. Mercænnarii milites pfugæq;: & q̄qd regionum militū Sy-
 racusis erat: agmen hostiū augent. Ita Acradina quoq; priō ipetu capitur: p̄toresq;: nisi qui iter tumultū
 effugerūt: omnes interficiunt. Noxq; cædibus finē fecit. Postero die serui ad pilleū uocati: & carcere ui-

Leontii
capiūta
Marcel-
lo

Attur.
suppli-
cātiū in
signia

Subita
Syracu-
sanorū
defectō

TERTIAE DECADIS

Syracu
sæ pdu
tur Epi
cidi &
hippo
crati

Archi
medes

Naualis
roma
noꝝ ap
paratus

Syracu
sæ si
tus &
mũtio

Dilent
Hippo
cratis
copiæ

eti em sri: cõsusaq; ois multitudo Hippocratẽ atq; Epicidẽ creant ptores. Syracusæq; cum breue tẽpus
liebrtas affulisset: in antiquã seruitutẽ reciderũt. Hæc nunciata cum eẽnt romanis: ex leontinis mota
sunt extẽplo castra ad Syracusas: & ab Appio legati per portũ missi forte in quinquere mi erant. Præmis
sa quadriremis: cum intrasset fauces portus: capitur. Legati a gre effugerũt. Et iã nõ modo pacis: sed ne
belli quidem iura relicta erãt. Tunc romanus exercitus ad Olympiũ: iouis id tẽplum est: mille & quine
gentis passibus ab urbe castra posuit. Inde quoq; legatos præmitti placuit. Quibus ne intrarent urbem
extra portã Hippocrates: atq; Epicides obuiã cũ suis processerũt. Romanus orator nõ bellum se syracu
sanis: sed opem auxiliumq; afferre ait: & iis: q ex media cãde elapsi perfugerint ad se: & eis: qui metu op
pressi: scõdiorẽ non exilio solum: sed etiam morte seruitutem patiant. Nec cãdem nefãdam sociorũ
inulctam romanos passuros. Itaq; si eis: qui ad se perfugerunt: tutus i patriã reditus pateret: ac cãdis au
ctores dedantur: & libertas: legesq; syracusanis restituantur: nihil armis opus esse: si ea non fiant: quãq;
in mora sit bello psecuturos. Ad ea Epicides: si qua ad se mandata haberẽt: responsum eis ait se daturũ
fuisse: cum i eorum: ad quos uenerint manu: res syracusana esset: tum reuenterentur. Si bello laceflent:
ipsa re itellecturos: ne quaquam idem esse Syracusas ac leontinos oppugnare. Ita legatis relictis: portas
clausit. Inde terra mariq; simul cõptæ oppugnari Syracusæ: terra ab Hexaphylo: mari ab Acradina: cu
ius muris fluctu abluitur. Et qa sicut leontinos terrore ac primo impetu ceperant: non diffidebant ua
stam disiectamq; spatio urbem parte aliqua se iuasuros: omnem apparatus oppugnandæ urbiũ mu
ris admouerunt. Et habuisset tanto impetu cõpta res fortunam: nisi unus homo Syracusis ea tempe
state fuisset Archimedes. Is erat unicus spectator cæli: syderumq; mirabilior tamen iuentor: ac machi
uator bellicorum tormentorum operumq; q ea: quæ hostes igenti mole agerent: ipse per leui momen
to ludificare. Murũ per inæquales ductum colles: plæraq; alta: & difficilia aditu: summissã quãdã: &
quæ planis uallibus adiri possent: ut cuicunq; aptum uisum ẽ loco: ita omni genere tormentoꝝ instru
xit. Acradinæ murum qui ut ante dictum ẽt: mari alluitur ex qnqueremibus Marcellus oppugnabat.
Ex cãteris nauibus sagiptarii funditoresq; & uelites etiã: quorũ tælũ inhabile ad remittendũ i peritis ẽ:
uix quẽquam sine uulnere consistere i muro patiebant. Hi qa statim missilibus opus est: procul muro
tenebant. Naues iunctæ: aliæ: binæ ad quinquere mes demptis interioribus remis: ut latus lateri applica
retur: cũ exteriorẽ ordine remoꝝ: uelut naues agerẽtur: turres contabulatas: machinamenta q; alia qua
tiendis muris portabãt. Aduersus hunc naualẽ apparatus Archimedes uariæ magnitudinis tormẽta in
muris disposuit: in eas: quæ procul erant nauis saxa ingẽti pãdere emittebat: propiores leuionibus eo
que magis crebris petebat tælis. Postremo ut sui uulnere intacti: tæla in hostem ingererent: murum ab
imo ad summum crebris cubitalibus fere caueis aperuit: per quæ caua pars sagiptis: pars scorpionibus
modicis & occultis petebant hostem. Quæ propius qdã subibant naues: quo interiores ictibus tormẽ
toꝝ eẽnt: i eas tollẽdas & sup muꝝ eminentẽ ferrea manus firmæ chata: nã illigata: cũ iniecta præ eẽt
grauiq; libramito plũbi recelleret ad solũ: suspẽsa pra nauĩ i puppim statuebat. Deide subito uelut ex
muro remissa cadentẽ nauim: cui igenti trepidatiõẽ nautarũ: ita undæ affligebant: ut etiã si recta recide
ret: aliquantũ aquæ acciperet. Ita maritima oppugnatio est elusa: omnisq; uis est auersa: ut totis uiribus
terra aggredereẽtur. Sed ea quoq; pars eodẽ omni apparatu tormentoꝝ instructa erat Hieronis ipensis
curaq; p multos annos archimedis unica arte. Natura ẽt adiuuabat loci: quod saxum: cui iposita muri
fundamẽta sunt: magna parte ita pcliue est: ut nõ solũ missa tormẽta: sed ẽt: qã pãdere suo puoluta eẽnt
grauiter in hostẽ iciderẽt. Eadẽ cã ad subeundũ arduũ aditũ: i stabilem q; ingressum præbebat. Ita con
silio habito cum ois conatus ludibrio esset: absistere oppugnatione: atq; obsidendo tãtum arcere terra
mariq; cõmeatibus hostẽ placuit. Interim Marcellus cũ tertia fere parte exercitus ad recipiẽdas urbes p
fectus: quæ i motu regẽ ad carthaginenses defecerant. Pelorum atq; Herbesum: dedentibus ipsis: rece
pit. Megaram ui captam diruit atq; diripuit ad reliquoꝝ: ac maxime syracusanorũ terrorẽ. Per idem fe
re tempus & Himilco: qui ad Pachyni promontoriũ diu classẽ tenuerat: ad Heracleam: quam uocãt
Minoam: quinq; & uiginti millia peditũ tria equitum. xii. elephantos exposuit. Nequaquã cũ tãtis co
piis ante tenuerat ad Pachynũ classẽ Sed posteaquã ab Hippocrate occupatæ Syracusæ erant: profes
tus Carthaginem: aditusq; ibi: & ab legatis Hippocratis: litterisq; Annibalis: q uenisse tempus aiebat
Siciliæ p summũ decus repetendæ & ipse haud uanus præ lens monitor facile ppulerat: ut quãtæ ma
ximæ possent: peditũ equitumq; copiæ in Siciliã traicerentur. Adueniẽs Heracleã intra paucos dies: i
de Agrigentũ recipit: aliarũq; ciuitatum: quæ partis carthaginẽsium erant adeo accẽsæ sunt spes ad pel
lendos Sicilia romanos: ut postremo etiã: qui obsidebantur Syracusis: aios sustulerit: & parte copiã: sa
tis defendi urbem posse rati: ita inter se munera belli partiti sunt: ut Epicides præesset custodiæ urbis.
Hippocrates Himilconi cõiunctus bellum aduersus cõsulem romanũ gereret: cum decẽmillibus pedi
tum quingentis equitibus nocte per intermissa custodiis loca profectus castra circa Accillas urbem po
nebat. Munientibus supuenit Marcellus ab Agrigẽto iam occupato: cum frustra eo præuenire hostem
festinans tetendisset. Rediens nihil minus ratus quã illo tẽpore syracusanũ sibi exercitũ obuiã fore. Sed
tamẽ metu Himilconis pœnorumq; ut quibus nequa qã eis copiis quas habebat: par esset: quam poterat
maxime intentus atque agmine ad omnes casus composito: ibat. Forte cura: quæ erat aduersus pœnos
præparata: aduersus sículos usui fuit. Castris ponẽdis incompositos: ac dispersos nactus eos: & plærosq;
inermes: quod peditum fuit: circumuenit. Eques leui certamine inito: cum Hippocrate Acras perfugit.
Ea pugna defugiẽtes ab romanis cũ cohibuisset sículos Marcellus Syracusas rediit: & post paucos dies